РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
№ 98
28.11.2023 года

с. Анастасиевка

	Об утверждении методики исполнения переданных полномочий по решению вопросов местного значения

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Анастасиевского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить методику исполнения переданных полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение Собрания депутатов от 29.11.2022 г. №59 «Об утверждении методики исполнения переданных полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» признать утратившим силу.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Анастасиевский Вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.
Председатель Собрания депутатов-

глава Анастасиевского сельского поселения

О.А.Сопельняк
Приложение

к решению Собрания депутатов

Анастасиевского сельского поселения

от 28.11.2023 г. № 98
МЕТОДИКА ИСПОЛНЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования

Методика исполнения переданных полномочий по решению вопросов местного значения определяет права и обязанности Администрации Матвеево-Курганского района (далее - муниципальный район) при осуществлении переданных полномочий по решению вопросов местного значения (далее - переданные полномочия), права и обязанности Администрации Анастасиевского сельского поселения (далее - орган местного самоуправления), финансовое обеспечение переданных полномочий, порядок отчетности об осуществлении переданных полномочий и порядок контроля за исполнением переданных полномочий, условия и порядок прекращения осуществления переданных полномочий.

Статья 2. Права и обязанности муниципального района при осуществлении переданных полномочий

1. При осуществлении переданных полномочий муниципальный район вправе распоряжаться финансовыми средствами, предоставленными для осуществления переданных полномочий.

2. При осуществлении переданных полномочий муниципальный район обязан:

1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, Федеральные законы, Устав Анастасиевского сельского поселения, нормативно-правовые акты по вопросам осуществления переданных полномочий;

2) обеспечивать целевое расходование финансовых средств, предоставленных для осуществления переданных полномочий;

3) предоставлять органу местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения, осуществляющему контроль за исполнением переданных полномочий, информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий.

Статья 3. Права и обязанности органа местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения при осуществлении муниципальным районом переданных полномочий

1. Орган местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения при осуществлении муниципальным районом переданных полномочий вправе запрашивать информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий.

2. Орган местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения при осуществлении муниципальным районом переданных полномочий обязан:

1) контролировать осуществление муниципальным районом переданных полномочий, а также использование предоставленных на эти цели финансовых средств;

2) рассматривать обращения физических и юридических лиц на ненадлежащее осуществление муниципальным районом переданных полномочий;

3) обеспечивать муниципальный район финансовыми средствами;

4) предоставлять муниципальному району по запросам информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий.

Статья 4. Финансовое обеспечение переданных полномочий

1. Финансовое обеспечение переданных полномочий осуществляется за счет средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением.

2. Порядок расчета средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, на финансовое обеспечение исполнения переданных полномочий определяется настоящим решением Собрания депутатов (приложение № 1 к методике исполнения переданных полномочий по решению вопросов местного значения).

3. Общий объем средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, для финансового обеспечения переданных полномочий, устанавливается решением Собрания депутатов о бюджете поселения.
Статья 5. Порядок отчетности муниципального района об осуществлении переданных полномочий и порядок контроля за исполнением переданных полномочий

1. Муниципальный район в связи с осуществлением переданных полномочий обязан предоставлять в орган местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения, осуществляющий контроль за исполнением переданных полномочий, ежегодно отчет об использовании средств, предоставленных для осуществления передаваемых полномочий до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом (приложению № 2 к методике исполнения переданных полномочий по решению вопросов местного значения).

2. Контроль за исполнением переданных полномочий осуществляет Администрация Анастасиевского сельского поселения.

3. Орган местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения, осуществляющий контроль за исполнением переданных полномочий, вправе:

1) запрашивать у муниципального района и должностных лиц муниципального района информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий;

2) получать устную или письменную информацию от муниципального района и должностных лиц муниципального района в связи с осуществлением переданных полномочий.

Статья 6. Условия и порядок прекращения осуществления муниципальным районом переданных полномочий

Осуществление муниципальным районом переданных полномочий может быть прекращено путем принятия решения Собрания депутатов с одновременным изъятием предоставленных средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, в случаях:

а) существенного изменения условий, влияющих на осуществление переданных полномочий;

б) нецелевого использования муниципальным районом средств бюджета поселения;

в) выявления фактов ненадлежащего исполнения муниципальным районом переданных полномочий.

Приложение № 1

к Методике исполнения переданных полномочий

                             по решению вопросов
местного значения

ПОРЯДОК РАСЧЕТА СРЕДСТВ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМ СОГЛАШЕНИЕМ, НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Объем средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля рассчитывается по формуле:

ОМТ= (ФОТ+МЗ)хЧн iпос./Чн всего,

где:

ОМТ – годовой объем межбюджетных трансфертов;

ФОТ - годовой фонд оплаты труда (заработная плата старшего инспектора с начислениями);

МЗ – годовой объем материальных затрат, приобретение оргтехники, связанных с осуществлением контрольных мероприятий специалистами контрольно-ревизионного отдела Администрации района;

Чн iпос.- численность населения i поселения района по данным статистики;

Чн всего – всего численность населения района по данным статистики.
2. Объем средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, по осуществлению  полномочий по вопросам организации ритуальных услуг рассчитывается по формуле:
ОМТ= (Тр+Кр+Ус+Э+Пр)хЧн iпос./Чн всего,
где:

ОМТ – годовой объем межбюджетных трансфертов;

Тр – транспортные расходы, связанных с поездкой для сдачи расчетов в РСТ работником администрации муниципального района;

Кр – канцелярские расходы, связанные с приобретением канцелярских товаров и обслуживанием оргтехники для выполнения переданных полномочий;
Ус – услуги телефонной и электронной связи для выполнения переданных полномочий;

Э- электроэнергия для выполнения переданных полномочий;

Пр – прочие расходы для выполнения переданных полномочий;

Чн iпос.- численность населения i поселения района по данным статистики;

       Чн всего – всего численность населения района по данным статистики.
3. Объем средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, по осуществлению  полномочий в области жилищных отношений рассчитывается по формуле:

ОМТ= (Кр+Ус+Э+Пр)хЧн iпос./Чн всего,
где:

ОМТ – годовой объем межбюджетных трансфертов;

Кр – канцелярские расходы, связанные с приобретением канцелярских товаров и обслуживанием оргтехники для выполнения переданных полномочий;

Ус – услуги телефонной и электронной связи для выполнения переданных полномочий;

Э- электроэнергия для выполнения переданных полномочий;

Пр – прочие расходы для выполнения переданных полномочий;

Чн iпос.- численность населения i поселения района по данным статистики;

       Чн всего – всего численность населения района по данным статистики.

4. Объем средств, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля рассчитывается по формуле:

ОМТ= (ФОТ+МЗ)хЧн iпос./Чн всего,

где:

ОМТ – годовой объем межбюджетных трансфертов;

ФОТ - годовой фонд оплаты труда (заработная плата с начислениями);

МЗ – годовой объем материальных затрат, приобретение оргтехники, связанных с осуществлением контрольных мероприятий специалистами Контрольно-счетной палатой Матвеево-Курганского района;

Чн iпос.- численность населения i поселения района по данным статистики;

Чн всего – всего численность населения района по данным статистики.

Приложение № 2
к Методике исполнения
переданных полномочий
по решению вопросов
местного значения

ОТЧЕТ

об использовании средств, предоставленных для осуществления передаваемых полномочий по вопросам ________________________________________________________________________________________________________________________________________________
на территории муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение»
на 01 ________ 20__ года

                                                                                                                                                 (рублей)
	Наименование затрат
	Предусмотрено средств из бюджета поселения
	Поступило средств из бюджета поселения
	Исполнено

(кассовый расход)
	Остаток средств с объяснением причин остатка

	1
	2
	3
	4
	5

	ВСЕГО

Руководитель                                                                        ___________________                          __________________
                                                                                                          (подпись)                                                 (Ф.И.О.)
                                                                                 мп

Главный бухгалтер                                                                ___________________                          __________________

                                                                                                          (подпись)                                                 (Ф.И.О.)
PAGE